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ABSTRAKT

Daná práce zkoumá rozdíly a podoby ve filmech Walt Disney Pictures v období 90. let XX.

století a 10. let XXI. století. Hlavními objekty jsou postavy filmů, jejich chování

a motivy v kontextu dějin a kultury USA a ostatního světa. Praktická část se věnuje procesu

výroby krátkého animovaného filmu „Slova anebo O umění“, ve kterém se popisuje vliv

umění na člověka.

Klíčová slova: Walt Disney Pictures, postava, téma, liberalismus, feminismus, rasismus,

internet

ABSTRACT

This work explores differences and similarities in Walt Disney Pictures films from the 1990s

and 2010s. The main object is the characters of the films, their behavior and motives in the

context of the history and culture of the USA and the rest of the world. The practical part is

dedicated to the process of creation of the animated film «Words, or About Art», which

describes the influence of art on human.
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ÚVOD

Už dlouhou dobu mě zajímá, proč ten či jiný film se stával hitem nebo propadal (i když

studia dělala všechno, aby to byl hit). Kromě toho vidím, že svět se mění až moc rychle,

trendy se mění ještě rychleji. Chtěla bych v této práci zjistit, jak animovaný film odráží

nálady a přáni publika.

Kinematografie je sociální jev, zacílený na velkou auditorií. Na rozdíl od jiných medií

důležitou části filmové industrie je nejen autor, ale také divák. To je hlavní příčina, proč

jsem si vybrala nejpopulárnější animované filmy Disneyho v období 90. a 10. let. To je

dostatečné malý interval, aby se daly vidět detailnější změny ve světě a v oblasti filmu.

Nejvíce se budu věnovat tématům a postavám z hlediska historie USA a ideologickým a

kulturním hnutím. V dnešní době se filmová industrie zaměřuje na společnost a její přání.

Hlavní hypotéza se spočívá na tom, že animovaný film a film vůbec víc a víc míří liberálním

směrem. Například vidíme ženy v jiných rolích, než je zvykem, postavy různých etnik,

přibývá tolerance a úcta ke všem lidem, bez důrazu na vnějšek nebo odlišnosti. Tato nová

etika přinesla nové nápady a myšlenky, o tom, co by měl říkat animovaný film. Tato práce

ukáže, jak se pod vlivem společnosti mění i témata a postavy v animovaných filmech

Disneyho.

První část se zaměřuje na analýzu nejúspěšnějších filmů Walt Disney Pictures 90. let XX.

století se záměrem na hlavní postavy. Témata filmů se zkoumá jak zvlášť, tak i spolu, aby

se ukázaly některé tendence v tvorbě těch let. Taktéž v té části jsou uvedené stručné dějiny

USA a ostatního světa. Druhá část zkoumá nejúspěšnější filmy 10. let naší doby. Tato část

je také doplněna stručným popisem dějin USA a ostatního světa. V praktické části této práce

popisuji proces výroby krátkého animovaného filmu „Slova anebo O umění“.

Hlavním zdrojem jsou knihy a články zahraničních autorů, kteří také zkoumaly filmy

Disneyho z hlediska společenských a humanitních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA TÉMAT A POSTAV V ANIMOVANÝCH FILMECH

DISNEYHO 90. LET XX. STOLETÍ

1.1 Lví král

Lví král je film z roku 1994, který vypráví příběh o dospívaní lvího prince. Film vznikal spíš

jako experiment. V tu dobu firma Disney preferovala výrobu filmu Pocahontas, o americké

indiánce a setkání Indiánů a Evropanů, který nakonec úplně propadl. Ale Lví král i do dneška

zůstává jedním z nejúspěšnějších filmů Disneyho. Box office k datu 5. 8. 2020 je

968,511,805 dolarů. V 2019 roku vznikl CGI film, který překonal rekord originálu.

1.1.1 Hlavní hrdina

„Hrdina je tedy člověk, kterému se podařilo probojovat přes svá osobní a místní historická

omezení ve prospěch všeobecně platných lidských forem. Vize, ideje a inspirace takového

jedince pocházejí z primárních zdrojů lidského života a myšlení. Nepovídají pak o současné

rozpadající se společnosti a duši, ale o neuhasitelném zdroji, skrze nějž se obrodí společnost.

Hrdina zemřel jako současný člověk; ale jako člověk věčný – zdokonalený, nespecifický,

univerzální – se zrodil znovu. Jeho druhým vážným úkolem a skutkem je vrátit se

v přetvořené podobě k nám a učit nás to, co se dozvěděl o obnoveném životě“1

Disney často dělá filmy se zvířaty, která se nechová jako lidi, jako například Bambi, Dumbo

nebo 101 Dalmatinů, ale, podle mého názoru, úspěch filmu Lví král spočívá

v dobře vypracované psychologii postav, díky čemu se divák lépe může asociovat

s postavami, soucítit s nimi. Kromě toho režiséři filmu si nezvolili dětskou pohádku, ale

tragédie Shakespeare Hamlet. V této podkapitole bych se chtěla detailně zaměřit na hlavní

postavu tohoto filmu, Simbu.

Poprvé vidíme Simbu na Pride Rock v tlapách místního šamana. Už v této scéně je vidět co

čeká našeho malého hrdinu v budoucnu, jeho zodpovědnost před svým národem a svým

osudem. V první části filmu se nám Simba představuje jako naivní a neposlušný,

nezodpovědný, aktivní. Kvůli těmto kvalitám se stává obětí svého strýce.

Malý princ poznává pravidla savany, ve které žije. Pomocníkem a průvodčím mu je jeho

otec, současný král Mufasa. Je to jedn z nemnoha postav otců ve filmech Disneyho, která

1 CAMPBELL, Joseph. Tisíc tváří hrdiny. 2017. Praha: Argo, 2017. Capricorn (Argo). ISBN 978-80-257-

2184-1.
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plní důležitou, pozitivní a aktivní funkci v životě dítěte. Do tohoto filmu postava otce nebyla

vůbec aktivně přítomna nebo vystupovala v roli antagonisty. Ale pozitivní postavu otce

najdeme ve filmech Kráska a Zvíře nebo Pinocchio. Role rodiny přibývá v animovaných

filmech Disneyho v 90. letech. Otec učí Simbu být králem, pomáhat svému národu a

pamatovat si své předky.

Po smrti Mufasy lvíče utíká před strachem, obvinuje se ze smrti otce. Při útěku získá dva

přátele, Timona a Pumbu. Oni žijí v místě, které napodobuje rajskou zahradu. Tam Simba

dospívá bez starostí a problému. Příčina, kvůli které Simba utíká před problémy, je blízká a

pochopitelná diváku, který zažil jakýsi problém. Ale díky poučením otce Simba bere

zodpovědnost za sebe, svoji rodinu a své království. To ho povzbuzuje ke změnám a Simba

odchází z toho "ráje", aby znovu získat vlastnictví své země. Film se končí skoro stejnou

scénou jako na začátku, ale s dítětem Simby jako symbolem pokračování kruhu života.

1.1.2 Témata filmu

Hlavní téma filmu je cyklický život přírody a střídaní tvoření a ničení, života a smrti, stálých

přeměn. Tento koncept je charakteristický pro pravěké společností s mytologickým

vědomím a můžeme to vidět u množství národu (např. Uroboros, Ragnarök, reinkarnace).

V animovaném filmu Lví král takzvaný kruh života (circle of life) potkáváme už v prvních

sekundách filmu, za prvé visuálně – východ slunce – a potom audiálně, v podobě písně

„Circle of life".

Při porušení kruhu života vidíme, jak zaniká savana a jen díky tomu, že se Simba vrací pro

své vlastnictví, kruh života se obnovuje.

Ve filmu se také objevuje téma smrti blízkého a jeho prožití, a taky téma poučení

z chyb. Tento film dobře ukazuje postavu, která se dostává do velmi nepříjemných životních

podmínek. Proto malé lvíče utíká před svým osudem – obává se ho. Můžeme jen hádat, jak

se cítí Simba, když se poprvé probudí v poušti. Je to právě ten přechod mezi dětstvím a

dospělostí, kdy zůstáváš sám, rodiče už nebudou pomáhat tak, jak před tím, člověka čeká

reálný život. Divák, jako i Simba, to musí překonat, projít tou zkouškou.

Ukázka mrtvého nebo umírajícího v záběru je nezvyklé pro filmy Disneyho. Ale tady se to

ukazuje pro zvýšení dramatického efektu, abychom lépe procítili Simbův zážitek.

Následující veselý a klidný život s Timonem a Pumbou dost kontrastuje s tím, co se stalo

před několika scénami. Toto přátelství pomáhá Simbovi oživit psychický stav.
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“Timon and Pumbaa famously teach Simba that “ … bad things happen and you can’t do

anything about it … you can either run from it or learn from it.””2


[…]


Výběr hudby pro film pro mě znamená těžkou práci, občas trvající několik desítek hodin.

Protože mám určitou představu, jaký pocit musí přinášet můj film, je to těžké najít tu

správnou melodie. I když se ta melodie najde, nemusí to znamenat, že bude zdarma. Díky
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mé zvukařce jsme se vyřešili ten problém. Ona našla skladatelku, která udělala hudbu pro

můj film.

Protože v mém filmu bude důraz na mluvené slovo, bez výrazného akcentu na dramatický

děj, rozhodla jsem se, že hudba by měla být lehkou a nevtíravou.

6.4 Střih

Práce se střihačem byla pro mě nejtěžší, protože jsme se ani jednou neviděli, což pro mě

nebylo moc příjemné, ale zároveň jsme hodně diskutovali o tom, jak musí být ten film

nastřihaný. Chtěla jsem udělat autorský film, proto jsem musela přesvědčit střihače

a jejich štáb o tom, co podle mě se do filmu hodí a co ne.

Začala jsem s ním spolupracovat ve fázi animatiku. Každé dva týdny jsem mu posílala

opravenou nebo mnou dodělanou verzi animatiku, které on postupně střihal, kromě toho řešil

i dramaturgické problémy a testové zvuky a hudbu. Střihač nabízel jak dobré nápady (znovu

nahrát esej) tak i špatné (na konci filmu pustit celou sekvenci pozpátku).

Bohužel, kdy střihač odevzdal ten film jako klauzuru, on se nevracel do projektu kvůli

nedostatku času a musela jsem sama nastříhat finální verzi.

6.5 Zvuk

Jiná situace se skládala se zvukařkou, která byla ochotna se mnou pracovat i během léta.

Byla to velice dobrá zkušenost. Když jsme se poprvé potkaly, ona se pořád ptala, jak vidím

ten či jiný ruch a zvuk v mém filmu. Podrobně jsem jí říkala o každém ruchu ve filmu, ale

pro některé pasáže jsem ji dávala svobodu tvořit.
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ZÁVĚR

V této práci jsem chtěla prozkoumat změny ve filmech firmy Disney na přikladu

hlavních postav těch filmů. Zvolila jsem si toto téma, protože figura hlavního hrdiny je

důležitá pro jakýkoli druh příběhu, ať je to literatura, film, divadlo, hra nebo nakonec zprávy.

Právě mě zajímalo, čemu mohou naučit moderní hrdinové naši společnost. Obrátila jsem se

k filmům Disneyho, protože v naší době většina dětí zná nejznámější hrdiny pohádek spíš

skrz animované filmy než skrz knihy. A kromě toho postavy a jejich problémy ve filmech

Disneyho jsou blíž modernímu člověku než postavy z pohádek bratři Grimmů.

Kromě toho si musíme pamatovat, že Disney Company je velice konzervativní firma, která

se bojí odstoupit od svých kánonů.

Kdybychom se podívali, z čeho se začala vyvíjet Disneyova Renesanse tak to je určitě změna

vedení. “Nové” pohádky začaly vznikat po tom, kdy v roce 1984 stanul Michael Eisner v

čele Walt Disney Pictures.

Jestli se podíváme na nejpopulárnější filmy Disneyho 90. let uvidíme projevující se tendenci

ukazovat postavy, které se blíží reálným lidem. Začaly vznikat nové obrazy, je cítit, že se

s dětmi začalo mluvit na jiném jazyce a dospělý divák potřeboval serióznější téma než láska

a dobrodružství.

Firma se také snažila ukázat jiné národnosti a kultury, jako ve filmech Mulan, Pocahontas

nebo Hercules. Určitě to byl vliv globalizace a snažení se vypořádat s problémy související

s ní. Ženské postavy se ukazovaly nejen v jedné roli, ale i při tom zase šlo o romantickou

linku ve filmu. Mohla bych říct, že Disney se stal trochu liberálním, na rozdíl od filmu

klasického Disneyho, ale není v tom velký rozdíl.

Myslím si, že určitý vliv na nový pohled na to, jak by měly vypadat moderní animované

filmy přineslo Pixar Studio. Právě ve filmech Pixar můžeme potkat různější hrdinové. Studio

se nevyhýbá experimentu, což se dá pozorovat na filmech Up, WALL-E nebo Brave. A díky

tomu v roce 2010 vznikl film Tangled, kde se začaly projevovat nové charakteristické prvky,

jako samostatná žena, která jde proti přání rodiny v obraze macechy.

V desátých letech se role ženy v Disneyho filmech docela změnila. Předpokládám, že je to

kvůli požadavku liberální společnosti.

Režiséři začali používat jiné původní prameny než před třiceti lety. Je to spíš inspirace

takovými věcmi jako staré automaty ve filmu Wreck-it-Ralph nebo komiksy Big Hero 6.
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Předtím byly náměty skoro vždy vzaty z pohádek a mýtů. Zase můžeme tady hovořit o

odstoupení od kánonů Disneyho.

Vidíme určité změny v představě hlavních hrdinů. Přání být svobodným a soběstačným se

stalo důležitým tématem naší doby. Disney se snaží nasledovat nové trendy, ale vždy zůstává

firmou Disney, která dělá propracované a perfektní animované filmy. Pro většinu jiných

firem a režiséru je Disney určitým etalonem, jak musí vypadat animované filmy.

Tvorba bakalářského filmu pro mě byla velmi důležitá a snažila jsem se vytvořit co

nejúžasnější věc. Bohužel právě to mě také demotivovalo, jsem byla na sebe příliš přísná.

Nakonec jsem vytvořila dobrou práci, která možná pro nikoho nebude nic znamenat, ale pro

mě to byla velmi zajímavá zkušenost, která spočívala hlavně ve spolupráci s jinými ateliéry

a lidmi. Snažila jsem se přenést svoje myšlenky a pocity do toho filmu a doufám, že někomu

ten film poslouží pomocnou rukou, jak to bylo u mě.
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