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Jak prozrazuje obsáhlý titul Nadezhda se rozhodla v rámci své teoretické práce zamyslet nad

charakteristikou disneyovských postav a jejich (ne)proměnnou v období posledních dekád.

Nyní, se snahou o větší odstup od práce, si myslím, že by práci prospělo, kdyby se mohla

Naďa soustředit jen a pouze na ni. Ze záměru, ale i z řady poznatků, je vidět motivace, zájem,

také velká ochota se vzdělávat a rozšiřovat si povědomí o historickém kontextu. Bohužel – ale

vlastně zcela přirozeně – pro opravdu hluboký rozbor nebylo moc času. Prioritou přeci jen byl

bakalářský film, který si uzurpoval větší kus čas i energie.

Na stranu druhou si i tak myslím, že je třeba ocenit úmysl a to, jak se s cílem Naďa

popasovala. Mně osobně její volba tématu (jak se říká) sedla – a zajímalo mě, co všechno

vykoumá, co všechno nám řekne. Pochvalu si zaslouží i to, že nenechala Naďa své analýzy

postav volně plout, nýbrž je ukotvila v čase a prostoru, v nichž filmy vznikaly. Ano, i tento

dobový kontext by si říkal o více místa, ano, práce by měla projít ještě pečlivější jazykovou

korekturou, přesto navrhuji A. Případnou negativní kritiku ponechám tedy na oponentovi…

Návrh klasifikace: A – výborně
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